

## GEN. STANISŁAW SKALSKI PATRONEM 32. ODN

Szanowna Redakcjo,  
22 kwietnia 2006 byłem zaproszony przez płk. Tomasza Gugałę, dowódcę 32. Ośrodka Dowodzenia i Naprowadzania Kraków-Balice na przepiękną i patriotyczną uroczystość wręczenia tej jednostce wojskowej sztandaru jak i nadania imienia generała brygady pilota Stanisława Skalskiego. Jestem niezwykle dumny że mogłem dostąpić zaszczytu reprezentowania w mojej Ojczyźnie Polonii Niemieckiej oraz burmistrza miasta Kleve. Przeżyłem wzruszające, przepiękne, patriotyczne chwile, które będę długo pamiętał.

Serdecznie pozdrawiam  
WŁADYSŁAW PISAREK  
prezes ZPwN Rodło Kleve/Niemcy

## NAJMŁODSZA CHLUBA BIAŁO-CZERWONEJ SZACHOWNICY

Spełniają bardzo ważną rolę taktyczną w niezwykle skomplikowanym, nowoczesnym systemie dowodzenia obroną powietrzną polskiego nieba i Zintegrowanego Systemu Obrony Powietrznej NATO. W Polsce istnieją tylko cztery takie Ośrodki. Ośrodek Dowodzenia i Naprowadzania (ODN) w Warszawie, Bydgoszczy, Poznaniu i w Krakowie. Ten w Krakowie powstał w grudniu 2003, w kompleksie lotniskowym Kraków-Balice. Dowódcą krakowskiego 32. ODN od początku jego istnienia jest płk dypl. nawig. Tomasz Gugała. Był on swego czasu dowódcą Polskiej Grupy Narodowościowej w Połączonym Centrum Operacji Powietrznych NATO COAC 2 w Ralkar w Niemczech, gdzie złotymi zgłoskami zapisał się także we współpracy z Polonią Niemiecką, skupioną przy Związku Polaków w Niemczech Rodło w Kleve, gdzie prezesem jest Władysław Pisarek.

Krakowski 32. ODN, jako jedyny w Polsce, zostanie w pełni zintegrowany z systemem dowodzenia Operacji Powietrznych NATO. Prace nad przygotowaniem rozpoczną się jesienią 2006. Natomiast pełnienie dyżurów bojowych w nowym systemie dowodzenia nastąpi w 2009.

22 kwietnia na Rynku Głównym w Krakowie, gdzie 212 lat temu Naczelnik Tadeusz Kościuszko przysięgał narodowi polskiemu bronić wolności i niepodległości Polski, odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru i nadania 32. ODN imienia legendarnego pilota, walczącego m.in. w Dywizjonie 302. i 306., gen. bryg. Stanisława Skalskiego.

Najważniejszymi punktami uroczystości były: msza święta garnizonowa w Bazylice Mariackiej i uroczysty apel na Rynku Głównym. Mszy św. w Bazylice przewodniczył biskup polowy WP gen. dyw. Tadeusz Płoski. Uczestniczyli w niej żołnierze i oficerowie 32. ODN z ich dowódcą płk. Tomaszem Gugałą na czele. Honorowe miejsca w Bazylice Mariackiej zajęła również oficjalna delegacja Ministerstwa Obrony Narodowej z Warszawy, na czele z wiceministrem Aleksandrem Szczygło, dowódcą Sił Powietrznych RP — gen. broni pil. Stanisławem Targoszem, dowódcą Centrum Operacji Powietrznych i zastępcą dowódcy Sił Powietrznych RP — gen. broni pil. Lechem Majewskim, zastępcą szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego, który jednocześnie reprezentował prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego — admirałem floty Ryszardem Łukasikiem oraz z Krzysztołem Sikorą — dyrektorem Departamentu Wychowania i Promocji Obronności MON. Przybyły delegacje samorządowe, z wojewodą małopolskim i władzami Krakowa, delegacje Bractwa Kurkowego z Krakowa i Poznania, delegacje ODN z Warszawy, Bydgoszczy i Poznania, a także generalicja i oficerowie z różnych formacji wojskowych oraz społeczeństwo Krakowa. Podczas mszy św. s. Małgorzata Kocik ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia z Łagiewnik, córka ppłk. pil. rez. Tadeusza Kocika, przekazała bp. Tadeuszowi Płoskiemu dwa relikwiarze

z relikwiami św. Faustyny Kowalskiej. Jeden z relikwiarzy przechowywany będzie w Katedrze Polowej WP w Warszawie, natomiast drugi — w Kwaterze Głównej NATO w Brukseli.

W swojej homilii bp Płoski powiedział między innymi: (...) Kiedy myślę o Polsce, w kontekście dzisiejszej uroczystości nadania sztandaru 32. ODN oraz nadania jednostce imienia gen. bryg. pil. Stanisława Skalskiego — myślę o lotnikach, dla których Polska powojenna, zamiast matką stała się macochą. Do nich należał m.in. gen. bryg. pil. Stanisław Skalski. (...) Piloci polscy, którzy walczyli o niepodległą Polskę, gdziekolwiek się znaleźli, charakteryzowali się wielką miłością do Ojczyzny, ukośnieniem polskiej ziemi i wielką determinacją w walce o niepodległość. Bp Płoski przypomniał także o widniejących na sztandarze słowach: Bóg, Honor, Ojczyzna, dodając: — (...) Warto zauważyć, że sztandar bez odniesienia do tych słów, które są dla nas i powinny być fundamentalne, bez odniesienia do Boga, Honoru i Ojczyzny będzie tylko pięknie wyhaftowanym fragmentem materiału. Natomiast w dalszej części: — (...) Szczególne miejsce i rola, jaką Polacy przypisują chorągwiom i sztandarom, wynikają z naszej historii — pełnej wojen, bitew i walk o niepodległość. W ciągu wieków dokonała się swoista sakralizacja tych znaków, stąd też nie może dziwić fakt umieszczania na nich symboli i wizerunków religijnych oraz odwoływania się do chrześcijańskich tradycji w ceremoniale ich fundowania i nadawania. Uroczystości na historycznym Rynku rozpoczęły się imiennym przywitaniem wszystkich przybyłych przez dowódcę 32. ODN płk. dypl. nawig. Tomasza Gugałę, który w swoim wystąpieniu podkreślił doniosłość odbywających się uroczystości dla historii dowodzonej przez niego jednostki: — (...) Dziś my, żołnierze 32. Ośrodka Dowodzenia i Naprowadzania, w poczuciu duchowej więzi z bohaterami obrońcami naszej ojczyzny, stajemy w tym historycznym miejscu, gotowi do przyjęcia sztandaru wojskowego i wyróżniającego imienia patrona. Sztandaru będącego wyrazem zaufania społeczeństwa naszym umiejętnościom i żołnierskiej postawie oraz imienia patrona, którego kunszt lotniczy, odwaga i poświęcenie, będą nam drogowskazem w codziennej służbie na straży granic powietrznych RP. Dzisiejsza uroczystość to najważniejsza chwila w historii jednostki, której szczególne znaczenie podkreślają obecni tu znamienici goście.

Wielkie znaczenie, jakie w historii Polski zajmuje miejsce nadania imienia i sztandaru 32. ODN podkreślił także w swoim przemówieniu gen. broni pilot Stanisław Targosz — dowódca Sił Powietrznych RP, mówiąc: — Rynek królewskiego miasta Krakowa był wiele razy świadkiem historycznych

zdarzeń. Z każdego zakątka tego miejsca mówi do nas historia. Dziś z poczuciem powagi minionych lat, spotykamy się, by uczestniczyć w ceremonii wręczenia sztandaru i nadania imienia 32. ODN. Sztandar wojskowy z wizerunkiem Orła Białego i słowami: Bóg, Honor, Ojczyzna mocno wrosł w dzieje polskiego oręża. Jest symbolem, który w wojskowej tradycji uosabia ojczyznę, naród, społeczeństwo, naszą wolność, bezpieczeństwo i suwerenność. Jest on także symbolem sławy wojennej i wierności, honoru i miłości, których ojczyzna wymaga od swoich żołnierzy.

Żołnierze! Wręczony wam dziś sztandar, a także nadanie imienia generała pilota Stanisława Skalskiego jest najwyższym uhonorowaniem waszej jednostki. Niech imię tego asa polskiego lotnictwa myśliwskiego z czasów II wojny światowej zawsze przypomina wam o nieustannej gotowości do służby i obrony ojczyzny. Bądźcie godnymi kontynuatorami chwalebnych czynów, obrońców polskiego nieba. Bądźcie żołnierzami świadomymi historycznych dokonań swoich poprzedników... Ceremonii poświęcenia sztandaru dokonał bp Tadeusz Płoski, po czym rodzice chrzestni przekazali go na ręce ministra Aleksandra Szczygły. Zachowując rytuał wojskowy, obowiązujący na takie okoliczności, wręczył on następnie sztandar dowódcy 32. ODN, płk. Tomaszowi Gugałowi. Ten zaś uroczystość wręczył go pocztowi sztandarowemu, dowodzonej przez siebie jednostki. Rodzicami chrzestnymi sztandaru są Piotr Skalski, bratanek stryjeczny Stanisława Skalskiego, obecny król kurkowy w Krakowie oraz wnuczka legionisty i córka powstańca warszawskiego Krystyna Wancer. Sztandar ufundowany został przez Społeczny Komitet Fundatorów. Głównym fundatorem sztandaru dla 32. Ośrodka Dowodzenia i Naprowadzania Kraków-Balice jest Towarzystwo Strzeleckie Bractwo Kurkowe w Krakowie, które wspierało około dziesięć darczyńców.



Dowódca 32. ODN płk dypl. nawig. Tomasz Gugała prezentuje sztandar jednostki / Zdjęcie: Marcin Sigmund



Bazylika Mariacka w Krakowie. Dostojni goście (w pierwszym rzędzie od lewej): dowódca Sił Powietrznych RP gen. broni pil. Stanisław Targosz, sekretarz stanu w MON minister Aleksander Szczygło, gen. broni pil. Lech Majewski, (w drugim rzędzie) gen. broni Mieczysław Bieniek, dowódca garnizonu Kraków  
Zdjęcie: Arno Giese

Dostojni goście, wraz z biskupem WP Tadeuszem Płoskim, na trybunie honorowej  
Zdjęcie: Arno Giese

